Özet
Bergamalı Kadrî tarafından H. 937/M. 1530 yılında kaleme alınan Müyessiretü’l-

Ulûm, Kanûnî Sultan Süleyman’ın sadrazamı Damat İbrahim Paşa’ya sunulmuştur.
Türkçenin Batı Türkçesiyle yazılmış ilk gramer kitabı olması yönünden değerli bir
kaynak olan eser, Hayâlî Bey gibi önemli bir şâirin bir gazelini gramer, belagat ve
anlam açısından incelemesi yönüyle de dikkat çekicidir.

Eserini yazma amacını “diledüm ki bir acebce nesne ihtirâ
eyleyem ki kimse dahi bu meydâna at sıçratmamış ola” şeklinde açıklayan
yazar “bu dürer-i mensûre ki cem’ olundı Hicret-i Nebeviyyenün sallallâhu
aleyhi ve sellem tokuz yüz otuz yedisinde idi...” sözlerinden de anlaşılacağı
üzere, eserini H. 937/M. 1530 yılında yazmıştır. Arapçanın dil bilgisi kuralları
örnek alınarak yazılan bu eser, Kanuni Sultan Süleyman’ın sadrazamı Damat
İbrahim Paşa›ya sunulmuştur. 182 sayfadan oluşan eserin elimizdeki tek nüs-
hasının birinci bölümü Zilkade 974/Mayıs 1567, ikinci bölümü ise 25 Rebiyü-
levvel 976/17 Eylül 1568 tarihinde istinsah edilmiştir.

Bu bö-
lümde, Müyessiretü’l-Ulûm hakkındaki diğer çalışmalarda hiç yer almayan
veya sadece varlıklarına değinilen yazılar kronolojik olarak ele alınıp geniş
alıntılarla tanıtılacaktır.

2.1. Kâzım Namî’nin Türk Yurdu’nda Yer Alan Yazısı
Kâzım Namî’nin 5 Teşrinievvel 1328/18 Ekim 1912 tarihinde Türk Yurdu

dergisinin 24. sayısında kaleme aldığı bu makale, Müyessiretü’l-Ulûm hak-
kındaki ilk yazıdır. “Türkçe sarfın mucidi” başlıklı bu yazısında Kâzım Namî,
eserin varlığından nasıl haberdar olduğunu açıkladıktan sonra Müyessire-
tü’l-Ulûm’u bölüm bölüm ayrıntılı olarak tanıtmaktadır.

sahifesinde izâhat-i lâzime ya-
zıldığı gibi Türk Bilgi Derneği mecmuasının 6 numaralı nüshasında da taraf-ı
âcizîden bir makâle-i ilmiyye yazılmıştır… (Bursalı Mehmet Tahir, 2000, s.
7)”.

2.3. Maarif Nezaretinin Müyessiretü’l-Ulûm’u Basacağına Dair
Haber:
Muallim mecmuasının 15 Teşrinievvel 1332/28 Ekim 1916 yılında çıkan 4.

sayısında Maarif Nezaretinin yakın zamanda basacağı eserler hakkında bilgi
verilirken Müyessiretü’l-Ulûm da tanıtılmakta ve bu eserin yakın zamanda
basılacağı müjdesi verilmektedir.

Resim 3. Maarif Nezaretinin Müyessiretü’l-Ulûm’u basacağına dair Mu-
allim mecmuasının 15 Teşrinievvel 1332 tarihinde çıkan 4.